
COMUNE DI COLLAZZONE

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE PU BBLICHE
URBANISTICA E SUAPE

N.70

Del 29-05-2018

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE- LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DELLE MURA URBICHE
DI COLLAZZONE CAPOLUOGO
DANNEGGIATE DAGLI EVENTI
ALLUVIONALI 2012-2013  CUP J26C18000000002
CIG:  750627888E

UFFICIO: OPERE PUBBLICHE

Si attesta la regolarità del procedimento

IL RESP. DELL’UFFICIO

F.to Binaglia Rosita

___________________________________________________________________________

Responsabile   Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
di                                   
Ragioneria                      Il 29-05-2018 Il Responsabile F.to LAZZARI MARIA LUISA



IL RESPONSABILE AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE

Premesso:

 Che con deliberazione consiliare n. 10  del 27.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è−
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
Che con deliberazione consiliare n.8 del 27.02.2018 è stato approvato il programma triennale delle−
opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018
 Che con deliberazione di Giunta Comunale n°36 del 30.03.2018 è stato approvato il Piano−
Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 27.02.2018 sono stati approvati i
progetti definitivo ed esecutivo relativi ai lavori di “Consolidamento delle mura urbiche di Collazzone
Capoluogo danneggiate dagli eventi alluvionali 2012-2013” redatti dall’Ing. Genny Fogliani per un
importo complessivo di €. 103.000,00 di cui € 83478,28 per lavori e di cui 19.521,72 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Considerato:

l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 mediante il quale “le Stazioni Appaltanti procedono−
all’affidamento di lavori … di importo … superiore a 40.000,00 ed inferiore a 150.000,00 Euro …
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistente, di almeno dieci operatori
economici individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti” ;

la Determinazione Dirigenziale Regione Umbria n. 2648/2017 con la quale è stato approvato−
“l’ elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori
di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro (art. 26 L.R. 3/2010) - aggiornato” pubblicato sul
BUR dell’Umbria serie generale 13 del 29.03.2017.

la successiva Determinazione Dirigenziale del Servizio Opere Pubbliche 14 aprile 2017, n. 3663−
della Regione con la quale ha inserito ulteriori ditte nell’elenco sopra citato (pubblicato nel B.U.R.
serie generale n. 18 del 03.05.2017;

la Deliberazione G.C. n.  44   del   21.07.2016   il Comune di Collazzone ha manifestato la volontà−
di utilizzare l’elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento
di lavori pubblici di importo inferiore ad un milione di euro di cui all’art. 26 della L.R. n. 3/2010 e
di accedere al servizio online “elenco Regionale delle imprese” per l’individuazione delle imprese
da invitare alle procedure per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di
euro ed ha approvato lo schema di convenzione di cui alla determinazione dirigenziale del
Dirigente del Servizio opere pubbliche: programmazione e attuazione;

la Convenzione di cui sopra sottoscritta in data 09.03.2018 dal Sindaco  e dalla Regione Umbria−

il regolamento Comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia−
comunitaria approvato con deliberazione consiliare n. 21 in data 16.06.2017;

Ritenuto:

di dover procedere, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., all’avvio della procedura per−
l’affidamento dei lavori di “Consolidamento delle mura urbiche di Collazzone Capoluogo
danneggiate dagli eventi alluvionali 2012-2013” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36
comma 2 lett.b) del nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e relative linee

Determinazione AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE n.70 del 29-05-2018 COMUNE DI
COLLAZZONE

Pag. 2



guida ANAC sulla base del progetto approvato con la deliberazione G.C. n.27 in data 27.02.2018
sopra richiamata;

di dover stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato applicando−
il ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

di utilizzare l’Elenco Regionale delle imprese per individuare gli operatori economici da invitare−
alla procedura di che trattasi;

che per quanto riguarda i principi generali di cui all’art. 29 D.lgs. 50/2016 per la scelta delle ditte−
da invitare alle procedure negoziate il rispetto degli stessi è assicurato dal ricorso all’elenco
regionale;

di dover procedere, in relazione alla suddetta procedura, all’approvazione dei seguenti documenti−
allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

 schema di lettera invito e relativa modulistica di partecipazione allegatao

che per quanto riguarda l’aggiudicazione della gara, questa avverrà con procedura negoziata ai−
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo di cui all’art.
95 c. 4 lett a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. con applicazione, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del
citato decreto legislativo, del meccanismo di esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi del comma 2 dello stesso articolo, qualora il numero delle offerte ammesse sarà pari o
superiore a dieci; il minor prezzo è determinato applicando il ribasso percentuale sull’elenco
prezzi posto a base di gara.

Dato atto che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicizzazione dell’elenco dei soggetti
invitati a presentare offerta si provvederà al termine della procedura di gara al fine di evitare possibili
distorsioni nella concorrenza

Visto il verbale di validazione del progetto chiuso con esito positivo.

Visti:

il decreto sindacale n. 10 del 15.01.2018 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento−

il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;−

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;−

il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali;−

il vigente Statuto Comunale e Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;−

il Regolamento Comunale dei Contratti;−

Dato atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., della regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione dell’atto da parte della sottoscritta Responsabile di Area;

Determinazione AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE n.70 del 29-05-2018 COMUNE DI
COLLAZZONE

Pag. 3



DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne1)
costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

Di procedere, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., all’avvio della procedura per2)
l’affidamento  dei lavori di “Consolidamento delle mura urbiche di Collazzone Capoluogo
danneggiate dagli eventi alluvionali 2012-2013”  stabilendo quanto di seguito indicato:

il fine e l'oggetto della procedura è l’affidamento dei lavori di “Consolidamento dellea.
mura urbiche di Collazzone Capoluogo danneggiate dagli eventi alluvionali 2012-2013”;
gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel progetto approvato conb.
deliberazione G.C. n.27 del 27.02.2018;
modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b)c.
del nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e relative linee guida
ANAC sulla base del progetto approvato con la deliberazione G.C. n.27 in data
27.02.2018, tramite invito ad un adeguato numero di imprese individuate all’interno
dell’Elenco Regionale delle imprese;
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato applicando il ribassod.
percentuale sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 c.14 del Nuovo Codice Contratti ee.
dell’art.12 del vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici

Di approvare, in relazione alla procedura di cui al precedente punto 2), la seguente3)
documentazione, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

schema di lettera invito e relativa modulistica di partecipazione allegataa.

Di far ricorso, per la verifica dei requisiti che saranno dichiarati dai concorrenti ai sensi del4)
D.P.R. 445/2000 , ai fini della partecipazione di gara, al sistema AVCPASS, in conformità a
quanto disposto dall’art. 216, comma 13 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dalla deliberazione
ANAC n. 111/2012, nelle more dell’attuazione della Banca dati nazionale degli operatori
economici prevista dall’art. 81, comma 1 del medesimo decreto legislativo; conseguentemente
l’avviso e la lettera invito dovranno prevedere l’obbligo, per i concorrenti, di presentare il codice
PASS.OE;

Di dare atto che il codice CIG della procedura di affidamento relativa al presente atto è il5)
seguente 750627888E

Di impegnare l’importo complessivo di €.92.610,40 al cap. 3773-21 codice di bilancio6)
10.05-2.02.01.09.999 bilancio di previsione 2018/2020;

Di pubblicare la presente procedura ai sensi della normativa vigente in materia D.Lgs.33/2013 e7)
s.m.i. e dell’art.29 del D.Lgs.50/2016

Determinazione AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE n.70 del 29-05-2018 COMUNE DI
COLLAZZONE

Pag. 4



Determinazione AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE n.70 del 29-05-2018 COMUNE DI
COLLAZZONE

Pag. 5



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 (quindici) giorni
consecutivi.

Il responsabile dell’AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE

F.to SFORNA CLARA

N. 479 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi
dal 30-05-2018 al 14-06-2018

Data 30-05-2018                         Il responsabile della pubblicazione

                                                 F.to SFORNA CLARA

___________________________________________________________________________

Determinazione AREA OPERE PUBBLICHE URBANISTICA E SUAPE n.70 del 29-05-2018 COMUNE DI
COLLAZZONE

Pag. 6


